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RESULTADO PRELIMINAR EDITAL 1 

Nº 14/2023 – PROEN 2 

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 2023 3 

PROFESSOR FORMADOR – EaD 4 

 5 

A Coordenadora Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil na função de PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO designada através da Portaria nº 1.544/GR/IFAM, de 21 de agosto de 2023 vem 6 

por meio deste, TORNAR PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR da seleção de bolsistas para a função de PROFESSOR FORMADOR da Universidade Aberta do Brasil no âmbito do IFAM para o curso de 7 

Pós-Graduação Informática na Educação- EaD conforme segue: 8 

 9 

Disciplina  Redes Sociais Aplicadas à Educação (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Externo N 8 12 20 2 2 4 2 1 1 1 10 20 4 87 CLASSIFICADA 

2 Renata Maria da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 10 0 0 31 LISTA ESPERA 

3 Mayanne Júlia Tomaz Freitas Externo N 8 0 0 0 0 0 2 1 0 0 6 2 6 25 LISTA ESPERA 
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Disciplina Introdução à Informática (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Lidiane Figueira da Silva Veríssimo Externo N 8 12 0 0 0 0 1 1 0,5 0,5 10 20 10 63 CLASSIFICADA 

2 Raimundo Nonato Alves da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 20 0 40,5 LISTA ESPERA 

3 Renata Maria da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 10 0 0 31 LISTA ESPERA 

 11 
 12 

Disciplina Estatística Aplicada à Educação (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Raimundo Nonato Alves da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 CLASSIFICADO 

2 Daniel Barbosa Alcântara Externo N 8 0 0 0 0 0 0 0,5 1 0 10 20 0 39,5 LISTA DE ESPERA 

3 Alexandre Braga Gomes Externo N 8 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 4 0 16 NÃO HOMOLOGADA 
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 13 
Disciplina Metodologia da Pesquisa (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Lidiane Figueira da Silva Veríssimo Externo N 8 12 20 0 0 0 0 1 1 0,5 10 20 0 72,5 CLASSIFICADA 

2 Nathan Soua da Silva Externo N 8 12 20 6 0 0 1 1 0 0 4 20 0 72 LISTA DE ESPERA 

3 Layla Guimarães Guaraldo  Externo N 8 12 0 0 0 4 1 1 1 0 10 20 0 57 LISTA DE ESPERA 

4 Leonardo Lira de Brito Externo N 8 12 0 0 0 4 1 1 1 0 10 16 0 53 LISTA DE ESPERA 

5 Heverton Luis Barros Reis Externo N 8 12 20 0 0 1 2 0 1 0 6 0 0 50 LISTA DE ESPERA 

6 Armando Brito da Frota Filho  Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 2 0 0 48 LISTA DE ESPERA 

7 Roberta Pasqualli Externo N 8 12 0 2 1 3 0 0 1 0 10 2 6 45 LISTA DE ESPERA 

8 Alandey Severo Leite da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0,5 0 20 0 42,5 LISTA DE ESPERA 

9 Daniel Barbosa Alcântara Externo N 8 12 0 2 0 4 0 0,5 1 0 10 0 2 39,5 LISTA DE ESPERA 

10 Antonio Felicio Filho Externo N 8 12 0 0 0 0 1 0 0 0 10 8  39 LISTA DE ESPERA 

11 Alexandre Braga Gomes Externo N 8 12 0 2 0 1 2 1 1 0 10 0 0 37 LISTA DE ESPERA 

12 Valéria Pereira Soares Externo N 8 12 0 4 0 4 0 1 1 0 2 0 0 32 LISTA DE ESPERA 

13 Letícia Coelho Ruiz  Externo N 8 12 0 0 0 4 0 1 1 0 4 0 0 30 LISTA DE ESPERA 

14 Adriana Vieira de Souza Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 4 4 0 29 LISTA DE ESPERA 

15 Kemislani de Souza Lima Externo N 8 0 0 0 0 4 0 1 1 1 2 4 0 21 LISTA DE ESPERA 

16 Leonilda do Nascimento da Silva Externo N 8 0 0 2 0 3 0 0,5 1 0 4 0 0 18,5 LISTA DE ESPERA 
 14 

Disciplina Teorias da Aprendizagem e a Docência no contexto digital (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Lucilene Maciel Coelho  Externo N 8 12 20 6 5 4 2 1 1 1 10 14 10 94 CLASSIFICADA 

2 Armando Brito da Frota Filho  Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 2 0 0 48 LISTA ESPERA 

3 Jonathan Viana da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 LISTA ESPERA 

4 Adriana Vieira de Souza Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 4 4 0 29 LISTA ESPERA 

5 Mayanne Júlia Tomaz Freitas Externo N 8 0 0 0 0 0 2 1 0 0 6 2 6 25 LISTA ESPERA 

6 Kemislani de Souza Lima Externo N 8 0 0 0 0 4 0 1 1 1 2 4 0 21 LISTA ESPERA 

 15 



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL 

3 Reitoria – Rua Ferreira Pena, 1109 – Manaus/AM – CEP 69.025-010 – 1º andar 

 

 

 

 

Disciplina Legislação, Políticas Públicas e Gestão Institucional de Inovações Educacionais (30h)  
 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Lidiane Figueira da Silva Veríssimo Externo N 8 12 20 0 0 0 0 1 1 0,5 10 20 0 72,5 CLASSIFICADA 

2 Armando Brito da Frota Filho  Externo N 8 12 20 0 0 4 0 1 1 0 2 0 0 48 LISTA ESPERA 

3 Roberta Pasqualli   Externo N 8 12 0 2 1 3 0 0 1 0 10 2 6 45 LISTA ESPERA 

4 Alandey Severo Leite da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 1 1 0,5 0 20 0 42,5 LISTA ESPERA 

5 Valéria Pereira Soares Externo N 8 12 0 4 0 4 0 1 1 0 2 0 0 32 LISTA ESPERA 

6 Letícia Coelho Ruiz  Externo N 8 12 0 0 0 4 0 1 1 0 4 0 0 30 LISTA ESPERA 

7 Adriana Vieira de Souza Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 1 0 4 4 0 29 LISTA ESPERA 

8 Kemislani de Souza Lima Externo N 8 0 0 0 0 4 0 1 1 1 2 4 0 21 LISTA ESPERA 

 

Disciplina Introdução à Tecnologia Assistiva (30h)  
 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Externo N 8 12 20 2 2 4 2 1 1 1 10 20 4 87 CLASSIFICADA 

2 Nathan Soua da Silva Externo N 8 12 20 6 0 0 1 1 0 0 4 20 0 72 LISTA ESPERA 

3 Lidiane Figueira da Silva Veríssimo Externo N 8 12 0 0 0 0 1 1 0,5 0,5 10 20 10 63 LISTA ESPERA 

4 Edinaldo Inocencio Ferreira Junior Externo N 8 12 20 0 0 1 1 0,5 1 0 6 0 2 51,5 LISTA ESPERA 

5 Danielle Gonçalves Martins de Oliveira  Externo N 8 12 0 0 0 0 1 0 0 0 10 12 0 43 LISTA ESPERA 

6 Antonio Felicio Filho Externo N 8 12 0 0 0 0 1 0 0 0 10 8 0 39 LISTA ESPERA 

 
 

Disciplina Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso (30h)   
 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Layla Guimarães Guaraldo   Externo N 8 12 0 0 0 4 1 1 1 0 10 20 0 57 CLASSIFICADA 

2 Leonardo Lira de Brito Externo N 8 12 0 0 0 4 1 1 1 0 10 16 0 53 LISTA ESPERA 

3 Jonathan Viana da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 LISTA ESPERA 
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4 Danielle Gonçalves Martins de Oliveira  Externo N 8 12 0 0 0 0 1 0 0 0 10 12 0 43 LISTA ESPERA 

5 Raimundo Nonato Alves da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 20 0 40,5 LISTA ESPERA 

6 Antonio Felicio Filho Externo N 8 12 0 0 0 0 1 0 0 0 10 8 0 39 LISTA ESPERA 

7 Alexandre Braga Gomes Externo N 8 12 0 2 0 1 2 1 1 0 10 0 0 37 LISTA ESPERA 

8 Letícia Coelho Ruiz  Externo N 8 12 0 0 0 4 0 1 1 0 4 0 0 30 LISTA ESPERA 

9 Leonilda do Nascimento da Silva Externo N 8 0 0 2 0 3 0 0,5 1 0 4 0 0 18,5 LISTA ESPERA 

Disciplina Sociedade da Informação (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Glebson Moisés Espíndola da Silva Interno N 8 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 10 0 21 CLASSIFICADO 

2 Lucilene Maciel Coelho  Externo N 8 12 20 6 5 4 2 1 1 1 10 14 10 94 LISTA ESPERA 

3 Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Externo N 8 12 20 2 2 4 2 1 1 1 10 20 4 87 LISTA ESPERA 

4 André Filipe Aloise Externo N 8 12 20 0 1 3 2 1 1 0,5 10 20 2 80,5 LISTA ESPERA 

5 Danielle Gonçalves Martins de Oliveira  Externo N 8 12 0 0 0 0 1 0 0 0 10 12 0 43 LISTA ESPERA 

6 Renata Maria da Silva Externo N 8 12 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 10 0 0 31 LISTA ESPERA 

Disciplina Software Educacional e Objetos de Aprendizagem (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Externo N 8 12 20 2 2 4 2 1 1 1 10 20 4 87 CLASSIFICADA 

2 André Filipe Aloise Externo N 8 12 0 0 1 3 2 1 1 0,5 10 20 2 60,5 LISTA ESPERA 

3 Mayanne Júlia Tomaz Freitas Externo N 8 0 0 0 0 0 2 1 0 0 6 2 6 25 LISTA ESPERA 
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Disciplina Tecnologia da Informação e da Comunicação em Educação (30h) 

Vaga 1 + CR 

Ord. Nome Completo Público Idoso? 1.1 1.2 1.3 2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 3 4 5 Total Status 

1 Glebson Moisés Espíndola da Silva Interno N 8 0 0 0 1 1 1 0 0 0 10 0 0 21 CLASSIFICADO 

2 Lucilene Maciel Coelho  Externo N 8 12 20 6 5 4 2 1 1 1 10 14 10 94 LISTA ESPERA 

3 Lidiane Figueira da Silva Veríssimo Externo N 8 12 0 0 0 0 1 1 0,5 0,5 10 20 10 63 LISTA ESPERA 

4 Jonathan Viana da Silva Externo N 8 12 0 0 0 3 1 1 1 1 6 10 2 45 LISTA ESPERA 

 

IMPORTANTE: 

 Os candidatos internos possuem prioridade sobre os externos na classificação conforme inciso I do item 1.4.1 do Edital Nº 14/2023 – PROEN. 

 A convocação via Portal da EaD para o envio de documentos comprobatórios ocorrerá mediante calendário das ofertas e necessidade institucional. O não envio da documentação  acarretará na eliminação 
do candidato do processo seletivo. 

 O candidato à vaga para  Professor Formador I necessitará comprovar  experiência mínima de 3 (três) anos no magistério do ensino superior e  para   Professor Formador II, experiência de pelo menos 1 

(um) ano no magistério do ensino superior e Pós-Graduação Stricto Sensu em Nível de Mestrado.  

 O cronograma das etapa definido no Comunicado nº 01 – Edital 14/2023  fica  ALTERADO, conforme segue:  

 Recursos ao resultado preliminar:  até dia 06.11 (até 23h59).  Para interpor recurso contra o resultado preliminar, o candidato deverá preencher o FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO , 

disponível em:  https://docs.google.com/forms/d/1vmxk5D58C-aDRloyRh3fw9ipZJ1YNMPZU55L4OlyL9o/edit 

Publicação da apreciação dos recursos + Resultado final: 08/11 (23h59). 

  
 

 
Manaus-AM, 31 de outubro de 2023. 

 
 

 
Tânia Midian Freitas de Souza 

 Coordenadora Geral do Programa Universidade Aberta do Brasil  
                                PORTARIA Nº 1.630/GR/IFAM, DE 31 DE AGOSTO DE 2023 

https://docs.google.com/forms/d/1vmxk5D58C-aDRloyRh3fw9ipZJ1YNMPZU55L4OlyL9o/edit

